DECRETO N.º 44.195, DE 18/05/2023.

SUPLEMENTA DESPESA PREVISTA NO
ORÇAMENTO PARAO EXERCÍCIO DE 2023.

O PREFEITOMUNICIPALDEARACRUZ, NO USODASATRIBUIÇÕES
QUE LHE CONFEREA LEI N.º 4.566/2022;

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto crédito Suplementar a importância de R$ 265.613,28
(duzentos e sessenta e cinco mil e seiscentos e treze reais e vinte e oito centavos) nas
dotações descritas a seguir:

Dotação 676

Unidade Orçamentária 12.01.00 SECRETARIADE TURISMO E CULTURA

Classificação Funcional 23.695.0033.2108 Marketing, Divulgação, Promoção, Apoio e Realização

Categoria Econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 4.430,80

Dotação 669

Unidade Orçamentária 12.01.00 SECRETARIADE TURISMO E CULTURA

Classificação Funcional 23.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 11.182,48

Dotação 500

Unidade Orçamentária 11.02.00 FUNDO MUNICIPAL DEASSISTÊNCIA SOCIAL

Classificação Funcional 08.243.0023.2093 Manutenção de Serviços de Acolhimento Institucional

Categoria Econômica 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Vínculo 2.661.0000.0000 TRANSFERÊNCIADE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE

Valor 100.000,00

Dotação 501

Unidade Orçamentária 11.02.00 FUNDO MUNICIPAL DEASSISTÊNCIA SOCIAL

Classificação Funcional 08.244.0023.2081 Atendimento às famílias e indivíduos no CREAS/PAEF

Categoria Econômica 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Vínculo 2.661.0000.0000 TRANSFERÊNCIADE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE

Valor 150.000,00

Total 265.613,28

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300036003500360039003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. A

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 L
U

IZ
 C

A
R

LO
S

C

O
U

T
IN

H
O

:3
03

01
59

97
34

 D
at

a:
 1

9/
05

/2
02

3
15

:2
2:

47

Art. 2º Para cobertura das suplementações relacionadas no artigo anterior,
será utilizado recursos de anulação parcial de dotação e parte do superávit financeiro do
exercício de 2022, conforme demonstrado a seguir:

Dotação 1078

Unidade Orçamentária 22.01.00 SECRETARIADE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE

Classificação Funcional 27.812.0053.2165 Apoio ao Esporte Amador, Lazer, Eventos, Escolinha

Categoria Econômica 3.3.90.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 4.430,80

Dotação 694

Unidade Orçamentária 12.01.00 SECRETARIADE TURISMO E CULTURA

Classificação Funcional 23.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.3.90.92.00 DESP DE EXERCANTERIORES

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 11.182,48

Total Anulações 15.613,28

Superávit Financeiro 250.000,00

Total 265.613,28

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação

Prefeitura Municipal de Aracruz, 18 de maio de 2023

LUIZ CARLOS COUTINHO
Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300036003500360039003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.